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Objetivos del RUMI

• Llegar a un consenso sobre concepto maltrato y sus 
tipologías. 

• Implicar y sensibilizar directamente a los profesionales de 
distintos ámbitos.

• Incrementar las fuentes de notificación.

• Facilitar la notificación de profesionales sin formación 
inicial.

• Unificar el material de notificación.

• Ofrecer datos agrupados y comparados sobre el problema 
en España

POCO

REGULAR

BASTANTE

NADA

Lo que decíamos en 2006… ¿se cumple?



SALUD EDUCACIÓN POLICÍA
Servicios

Sociales

Att Primaria

Servicios de

Protección a la 

Infancia

Hoja de detección 

y notificación,

ÁMBITOS DE DETECCIÓN DE CASOS DE MALTRATO INFANTIL

RUMI EN 

CC.AA.

RUMI EN 

A.G.E.
INFORME



Hojas de 

notificación
• Servicios 

sociales

• Sanidad

• Educación

• Policia

SITUACIÓN ACTUAL Y 

FUNCIONAMIENTO

•Utilización muy baja… en muchas CCAA es 

nula.

•Formato anticuado (papel autocopiativo)

•Se incluye indicadores superados 

(monoparentalidad…)



HOJA DE DETECCIÓN

DE RIESGO SOCIAL

Y MALTRATO INFANTIL

EXPEDIENTE

Ficha social, 

Hª clínica …

REGISTRO

DE CASOS

UTS

INTERVENCIÓN

ATENCIÓN 

NIÑO - FAMILIA

INICIA  Y 

COORDINA

MALTRATO INFANTIL

Función

Estadística



HOJA DE DETECCIÓN, NOTIFICACIÓN Y REGISTRO

• Aprobada por el Pleno del Observatorio de la 

Infancia en 2001

• Puesta en marcha incluida en programas 

(prioritarios) experimentales de malos tratos. 

2002.

• Registro Unificado de Maltrato Infantil (2005)

• Base de datos on-line (2008 – 2010)

• NO HA SUFRIDO MODIFICACIONES



Sanidad Ser. Soc. Policia Educacíón

Diagnostico

maltrato infantil

Historia

Investigación / evaluación

Datos sociales

Cierto / Sospecha

Riesgo

HOJA DE 

NOTIFICACIÓN

• Expediente 

• Registro de casos

• Servicios sociales

Grave No grave

Ingreso 

hospital / 

Acogida

urgencias

Comunicación

Prot.

Men
Fiscal Juez Policía

SEGUIMIENTO





Estado actual de Notificaciones

01/01/ a 31/12 de 2018

(Datos de 25/02/2019)

ANDALUCIA 3,327

ARAGON 391

ASTURIAS 0

BALEARES 2,069

CANARIAS 0

CANTABRIA 74

CASTILLA-LEON 0

CASTILLA-LA 

MANCHA
89

CATALUÑA 0

VALENCIA 919

EXTREMADURA 226

GALICIA 0

MADRID 1,271

MURCIA 577

NAVARRA 199

PAIS VASCO 980

LA RIOJA 2

CEUTA 30

MELILLA 0

Totales 10,154



Tabla MI-1. Comparativa CCAA - Total de notificaciones

TOTAL

Abs. Tasa

Andalucía 3.135 193,0

Aragón 385 172,1

Asturias 295 216,2

Baleares 1.640 784,8

Canarias 1.369 379,4

Cantabria 600 641,1

Castilla y León 831 235,3

Castilla-La Mancha 180 48,2

Cataluña 3.184 227,6

C. Valenciana 499 56,1

Extremadura 1.053 580,9

Galicia SD ---

Madrid 1.424 117,2

Murcia 753 246,0

Navarra 181 150,8

País Vasco 1.121 305,6

La Rioja 55 100,1

Ceuta 20 95,3

Melilla 52 217,2

Total 16.777 211,0

Tasa 1/100.000 personas menores de 18 años

Estado actual de Notificaciones

01/01/ a 31/12 de 2017



Tabla MI-7. Comparativa CCAA - Relación entre tipos de maltrato y notificaciones (ratio)

NOTIFICACIONES
Nº TIPOS DE MALTRATO

Ratio
Abs. Tasa

Andalucía 3.135 5.222 321,4 1,7

Aragón 385 655 292,9 1,7

Asturias 295 292 214,0 1,0

Baleares 1.640 1.640 784,8 1,0

Canarias 1.369 1.369 379,4 1,0

Cantabria 600 727 776,9 1,2

Castilla y León 831 1.137 322,0 1,4

Castilla-La Mancha 180 209 56,0 1,2

Cataluña 3.184 3.184 227,6 1,0

C. Valenciana 499 740 83,2 1,5

Extremadura 1.053 1.461 805,9 1,4

Galicia SD SD --- ---

Madrid 1.424 1.424 117,2 1,0

Murcia 753 960 313,7 1,3

Navarra 181 189 157,5 1,0

País Vasco 1.121 1.213 330,7 1,1

La Rioja 55 84 153,0 1,5

Ceuta 20 20 95,3 1,0

Melilla 52 95 396,9 1,8

Total 16.777 20.621 259,3 22,7

Tasa 1/100.000 personas menores de 18 años

NOTA: Puesto que en una misma notificación es posible señalar más de un tipo de maltrato, 

necesariamente existe una diferencia entre ambas magnitudes que es necesario señalar.

Estado actual de Notificaciones portipo de maltrato

01/01/ a 31/12 de 2017



Tabla 32. Comparativa CCAA - Medidas adoptadas por tipo de guarda

TOTAL ACOGIMIENTOS RESIDENCIALES ACOGIMIENTOS FAMILIARES

TOTALES A 31 DE 

DICIEMBRE

ALTAS DURANTE 

EL AÑO

TOTALES A 31 DE 

DICIEMBRE

ALTAS DURANTE 

EL AÑO

TOTALES A 31 DE 

DICIEMBRE

ALTAS DURANTE 

EL AÑO

Abs. Tasa Abs. Tasa Abs. Tasa Abs. Tasa Abs. Tasa Abs. Tasa

Andalucía 5.752 354,0 4.717 290,3 2.600 160,0 3.918 241,1 3.152 194,0 799 49,2

Aragón 317 141,7 433 193,6 225 100,6 315 140,8 92 41,1 118 52,8

Asturias 897 657,3 291 213,2 354 259,4 173 126,8 543 397,9 118 86,5

Baleares 1.074 514,0 446 213,4 394 188,6 262 125,4 680 325,4 184 88,1

Canarias 2.005 555,6 409 113,3 855 236,9 189 52,4 1.150 318,7 220 61,0

Cantabria 296 316,3 192 205,2 167 178,5 136 145,3 129 137,8 56 59,8

Castilla y León 1.309 370,7 817 231,4 529 149,8 506 143,3 780 220,9 311 88,1

Castilla-La 

Mancha 1.073 287,3 357 95,6 448 120,0 235 62,9 625 167,4 122 32,7

Cataluña 6.871 491,1 3.902 278,9 3.504 250,4 3.056 218,4 3.367 240,7 846 60,5

C. Valenciana 3.876 435,7 2.090 234,9 1.159 130,3 1.625 182,7 2.717 305,4 465 52,3

Extremadura 574 316,6 206 113,6 322 177,6 178 98,2 252 139,0 28 15,4

Galicia 2.086 538,3 283 73,0 961 248,0 156 40,3 1.125 290,3 127 32,8

Madrid 3.920 322,7 894 73,6 1.612 132,7 646 53,2 2.308 190,0 248 20,4

Murcia 1.159 378,7 635 207,5 346 113,0 540 176,4 813 265,6 95 31,0

Navarra 380 316,7 147 122,5 152 126,7 91 75,8 228 190,0 56 46,7

País Vasco 2.313 630,5 2.522 687,5 1.508 411,1 2.297 626,1 805 219,4 225 61,3

La Rioja 231 420,6 110 200,3 103 187,6 83 151,1 128 233,1 27 49,2

Ceuta 297 1.415,0 437 2.082,0 245 1.167,3 429 2.043,9 52 247,7 8 38,1

Melilla 2.101 8.777,6 2.048 8.556,1 2.043 8.535,3 2.043 8.535,3 58 242,3 5 20,9

Total 36.531 438,0 20.936 251,0 17.527 210,2 16.878 202,4 19.004 227,9 4.058 48,7

Tasa 1/100.000 personas menores de 18 años

Medidas adoptadas 2017



Comparativa CCAA - Altas en medidas de protección Vs Notificaciones totales, y desglosadas por nivel de gravedad

Medidas adoptadas: 

ALTAS DURANTE 2017

Notificaciones de MI: 

TOTALES 2017

Notificaciones de MI: Nivel de gravedad

Grave Leve-Moderada

Abs. Tasa Abs. Tasa Abs. Tasa Abs. Tasa

Andalucía 4.717 290,3 3.135 193,0 1.192 73,4 1.943 119,6

Aragón 433 193,6 385 172,1 188 84,1 197 88,1

Asturias 291 213,2 295 216,2 120 87,9 175 128,2

Baleares 446 213,4 1.640 784,8 1.150 550,3 490 234,5

Canarias 409 113,3 1.369 379,4 205 56,8 1.164 322,6

Cantabria 192 205,2 600 641,1 239 255,4 361 385,8

Castilla y León 817 231,4 831 235,3 351 99,4 480 135,9

Castilla-La Mancha 357 95,6 180 48,2 38 10,2 142 38,0

Cataluña 3.902 278,9 3.184 227,6 933 66,7 2.251 160,9

C. Valenciana 2.090 234,9 499 56,1 56 6,3 443 49,8

Extremadura 206 113,6 1.053 580,9 97 53,5 956 527,4

Galicia 283 73,0 SD --- SD --- SD ---

Madrid 894 73,6 1.424 117,2 625 51,5 799 65,8

Murcia 635 207,5 753 246,0 174 56,9 579 189,2

Navarra 147 122,5 181 150,8 138 115,0 43 35,8

País Vasco 2.522 687,5 1.121 305,6 153 41,7 968 263,9

La Rioja 110 200,3 55 100,1 26 47,3 29 52,8

Ceuta 437 2.082,0 20 95,3 7 33,4 13 61,9

Melilla 2.048 8.556,1 52 217,2 21 87,7 31 129,5

Total 20.936 251,0 16.777 211,0 5.713 71,8 11.064 139,1

Tasa 1/100.000 personas menores de 18 años

Comparativa entre altas en medidas y notificaciones MI

01/01/ a 31/12 de 2017



FIN PRIMERA PARTE…



La necesaria renovación del 
Sistema de Notificación y 

Registro de casos  de 
Violencia contra la Infancia

Comisión Delegada Infancia
Madrid, febrero/ 2019



Es fundamental contar con datos fiables sobre Maltrato 
Infantil y Violencia contra la Infancia.

Esta demanda nos la hace el Comité de NNUU y es una 
necesidad sentida de profesionales y responsables 

políticos del Sistema de Protección social a la Infancia

Momento 

actual RUMI NO SE UTILIZA

HdN = Protocolo 

de notificación: 

OBSOLETO

EXCELENTE 
APLICACIÓN ON-

LINE



SALUD EDUCACIÓN POLICÍA
Servicios

Sociales

Att Primaria

Servicios de

Protección a la 

Infancia

Hoja de detección 

y notificación,

ÁMBITOS DE DETECCIÓN DE CASOS DE MALTRATO INFANTIL

SITUACIÓN ACTUAL Y FUNCIONAMIENTO

Hoja de Notificación vigente:

•Utilización muy baja… en muchas CCAA es nula.

•Formato anticuado (papel autocopiativo)

•Se incluye indicadores superados (monoparentalidad…)

RUMI EN 

CC.AA.

RUMI EN 

A.G.E.
INFORME



¿Qué necesitamos?

UN NUEVO PROTOCOLO UNIFICADO DE 
NOTIFICACIÓN Y  REGISTRO

M.Físico, 

M. Emocional,

Negligencia

Abuso sexual

Otras tipologías 

de V.I

RUMI

+ Acoso escolar

Sexting

V.G por exposición

V.G juvenil

Pornografía infantil

Indicadores nuevos y técnicamente más 

rigurosos



SISTEMA DE 

PROTECCION 

DE MENORES

SIUSS

DETECCIÓN DE CASOS DE MALTRATO INFANTIL

P R O P U E S T A

SALUD EDUCACIÓN POLICIA OTROS

NUEVO PROTOCOLO 

ÚNICO DE NOTIFICACIÓN 

DE V.I 

Aplicación on-line, 

administrada por Servicios 

Sociales Generales

REGISTRO UNIFICADO DE CASOS DE SOSPECHA DE 

VIOLENCIA CONTRA LA INFANCIA

Notificación directa 

de SSSS Att Primaria



¿Qué  ofrecemos?

Oferta de formación a operadores

• Cursos

• Jornadas: Al menos una por C.A

On-line:           9

Presenciales: 16

Diseño e implantación de una nueva 
base de datos on-line

• Basada en las excelencias de RUMI
• Completamente on-line accesible a otros 

operadores
• Mantenimiento desde MSCBS

Plan de 
formación 

de la DGFFI



V E N T A J A S

El NUEVO PROTOCOLO DE NOTIFICACIÓN DE V.I. …

• AGILIZA enormemente la notificación de casos 

detectados.

• La encriptación automática EVITA LA DUPLICACIÓN de 

notificaciones.

• El nuevo sistema de registro FACILITA LA OBTENCIÓN 

DE DATOS EN TIEMPO REAL.

• Se aumenta y potencia la OBTENCIÓN DE 

ESTADÍSTICAS y su DISPONIBILIDAD a CC.AA: 

• Por territorio (provincias)

• Tipología de VI.

• Gravedad

• Edad, sexo, nacionalidad.

• Procedencia de la notificación: Educación, Salud, 

Policía, SS.SS, Otros

• Etc.


